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АНОТАЦІЯ

Качур А.С. Адміністративно-правові засади діяльності закладу

охорони здоров’я в системі Національної служби здоров’я України.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

В дисертації розглянуто адміністративно-правові норми за якими

функціонують заклади охорони здоров’я в системі Національної служби

здоров’я України. Встановлено, що з зародження та існування процесу надання

медичних послуг, з розвитком суспільних правовідносин та державних

інституцій, медична сфера із часом перетворилася в діяльність з охорони

населення, яку на професійному рівні могли надавати значна кількість

спеціалістів, а це, в свою чергу, вимагало не лише прийняття законодавства про

охорону здоров’я, а й залучення держави до адміністрування даної сфери

відносин.

Констатовано важливість безоплатної охорони здоров’я для населення,

піднесення її значення до рівня першочергових державних завдань і визначення

її як внутрішньої функції сучасної держави, які спонукали запровадити країни

ефективне державне управління. І донині відбувається процес формування та

реалізації ефективної державної політики у сфері охорони здоров’я.

Підкреслюється, що на сьогодні питання адміністративно-правових

відносини у сфері охорони здоров’я залишається контроверсійною категорією.

Тим самим, розкриття ролі Національної служби здоров’я України, як

системоутворюючого суб’єкта адміністративних правовідносин, дозволяє краще

зрозуміти їх зміст та значення для правової системи загалом. Часто, рівень

здоров’я населення країни не завжди прямо залежать від ефективності діяльності

органів управління у сфері охорони здоров’я, проте вони достатньо сильно

можуть впливати на якість справ у досліджуваній сфері.

Стверджується, що від успішності здійснюваних адміністративно-

організаційних правовідносин у сфері охорони здоров’я, залежить якість

наданих відповідних медичних послуг населенню, а також організаційні

моменти, щодо швидкості та доступності їх надання. Реформування сфери

охорони здоров’я призвело до потреби в ефективному й гнучкому державному

управлінні даного виду правовідносин. Якісне публічне адміністрування через

діяльність відповідних органів, повинно якнайповніше забезпечити

конституційні права громадян на охорону здоров’я, медичну допомогу і медичне

страхування.

Очевидно, що від ефективності такої роботи, залежить довіра власного

населення до своєї країни, владних інститутів та дієвості прописаних норм в

Основному Законі.

Досліджено, що Національна служба здоров’я України є новоствореним

інститутом започаткування системи менеджменту медичної сфери, що є

вдосконаленим підходом до системи охорони здоров’я України. Національна

служба здоров’я України вступає у правовідносини як юридична особа

публічного права. Отже, адміністративно-правовий статус закладів охорони

здоров’я варто визначити як сукупність нормативних вимог, що висуваються до

суб’єктів господарювання, котрі здійснюють медичну практику. При цьому їх

адміністративна правосуб’єктність полягає у правовій здатності закладу охорони

здоров’я бути носієм прав та обов’язків відповідного характеру, а також

виступати учасником адміністративних правовідносин та нести відповідальність

за порушення норм адміністративного права.

Загалом, проведений аналіз сучасних засад адміністративних

організаційних правовідносин в сфері охорони здоров’я, підтверджує той факт,

що у сфері охорони здоров’я відбулися революційні зміни. Українці отримали

шанс мати ту систему охорони здоров’я в центрі якої перебуває пацієнт, а

медичні установи набули фінансової та управлінської самостійності.

Констатується, що сучасна реформа сфери охорони здоров’я України має

на меті не тільки досягнення задекларованих норм щодо безоплатності надання

медичних послуг населенню, а й прагнення удосконалення організації процесу

їх отримання, насамперед, громадянами власної країни. Щоб це було, дійсно,

просто та ефективно без прихованих додаткових затрат із кишень громадян.

Даний процес є досить непростим та довготривалим, так як його досягненню

передує низка об’ємних та складних змін адміністративного, фінансового,

матеріального, правового та організаційно-розпорядчого характеру. При цьому

кожен із них наближає практичне та якісне запровадження реформи.

Однозначно, правовий аспект реформування сфери охорони здоров’я є

основою для здійснення зазначених змін, адже виступає правовою базою

виникнення, зміни та припинення правовідносин у сфері охорони здоров’я. У

процесі реформи, після ухвалення відповідного законодавства щодо

автономізації закладів охорони здоров’я, медичні установи стали практично

повністю незалежними від державних відомств. Жодної залежності від

Міністерства охорони здоров’я України не відчуває й приватна медицина, обсяги

якої щороку суттєво зростають.

Незалежність від профільного міністерства покликана забезпечити

чесність, прозорість і відсутність корупції під час розподілу бюджетних коштів

у сфері охорони здоров’я між відповідними закладами, які уклали контракт із

Національною службою здоров’я України.

Таким чином, медична реформа була запущена в країні з метою

переорієнтувати фінансування системи охорони здоров’я і при цьому покращити

стан наданих послуг відповідними закладами.

Головними меседжами реформи стало те, що мережа закладів охорони

здоров’я має бути оптимізована. Кошти тепер будуть надходити лише за

конкретно надані послуги, а погано оснащені та збиткові заклади будуть

переформатовані або об’єднані з метою оптимізації бюджетних коштів та для

задоволення реальних потреб населення. Однак, такі зміни, які привнесла

реформа медицини, не говорять про абсолютну незалежність закладів охорони

здоров’я, так як потреба в адміністративних провадженнях в системі

національної служби здоров’я України мала місце завжди.

Оскільки саме держава в особі уповноважених нею органів, яка декларує

якісну та безкоштовну медицину, а також виступає її фінансовим гарантом,

покликана контролювати всі процеси, що відбуваються у даній сфері, щоб мати

змогу вносити корективи у такого роду відносини. Із запровадженням реформи

у сфері охорони здоров’я, необхідність таких адміністративних проваджень

суттєво зросла. Так як адміністрування процесів виконання закладами охорони

здоров’я критеріїв, які ставить до них держава, набрало нових форм.

При цьому, додатковим джерелом контролю якості надання послуг у сфері

охорони здоров’я, залишається громадський контроль, який забезпечує

стабільність і прозорість правовідносин між державними органами та

суспільством.

Враховуючи децентралізаційні напрями щодо керівництва країною, які

діють в Україні то, відповідно, у процесі управління сферою охорони здоров’я

присутні й інші прояви керівництва державних чи недержавних установ та

агенцій, громадських організацій, які також мають відповідний вплив на нашу

медичну сферу.

Закордонна практика показує, що держава може передавати частину своїх

повноважень регіональним чи муніципальним органам влади, або можливий

варіант делегування повноважень щодо саморегулювання асоціаціям фондів

медичного страхування, тощо.

В іноземних країнах існують незалежні від уряду національні органи, обсяг

та сфера відповідальності яких залежать від багатьох факторів, у тому числі від

типу діяльності, що підлягає регулюванню, від того, який конкретно сегмент

системи охорони здоров’я підлягає регулюванню, від взаємодії різних елементів

цього сегменту, від інституціональної структури системи охорони здоров’я в

цілому, від національних та культурних традицій.

Тому, українським реформаторам сфери охорони здоров’я, варто

розглядати закордонну практику як можливість почерпнути щось корисне для

власної медичної галузі, у тому числі щодо засобів підвищення ефективності

адміністративно-правового захисту прав закладів охорони здоров’я. Які на

сьогодні знаходяться, нажаль, на примітивному законодавчо врегульованому

рівні та не акцентуються як такі, що є вартими змін та покращень.

Досвід функціонування розвинутих країн світу показує, що на даному етапі

досконалої моделі щодо управління сферою охорони здоров’я у світі немає.

Однак, в основу достатньо якісного управління медичною сферою, як правило,

покладено людиноцентричний, інноваційний підходи щодо розвитку охорони

здоров’я, зосередження на правах пацієнтів та закладів охорони здоров’я, як

ключових суб’єктів даного роду правовідносин.

Вагомим чинником створення для суспільства доступних та високоякісних

медичних послуг, якісного функціонування закладів охорони здоров’я та

адміністративно-правового захисту їх прав в системі Національної служби

здоров’я України, в умовах медичної реформи - є необхідний для надання такого

роду послуг управлінський та ресурсний супровід.

Головною проблемою сучасної системи охорони здоров’я в Україні є

конституційна норма, що гарантує безоплатну медичну допомогу і її різні

можливі трактування. Як наслідок, законодавцем втілено систему державних

фінансових гарантій безоплатної медичної допомоги, але на раціональних

засадах і в певних визначених межах.

Охорона та зміцнення здоров’я громадян країни, збільшення тривалості їх

життя й рухливої діяльності, підвищення якості медичної допомоги є


[…]


тому обсязі, в якому людина його потребує.

Необхідно також чітко передбачити в законодавстві, що спори між

закладом охорони здоров’я та Національною службою здоров’я України з питань

відмови в оплаті наданих медичних послуг за системою державних фінансових

гарантій підлягають розгляду в адміністративних судах, а питання несвоєчасної

оплати наданих закладом охорони здоров’я послуг є предметом розгляду у

господарському судочинстві.

9. Система охорони здоров’я будь-якої країни відповідає певним

універсальним критеріям, як-то: ієрархічна будова, налагоджені управлінські

комунікації між суб’єктами та об’єктами управління, а також чітке забезпечення

системного підходу у роботі закладів охорони здоров’я як єдиної мережі

державних і приватних інституцій, які у взаємодії і взаємодоповненні

забезпечують весь спектр необхідних людині медичних послуг.

Система охорони здоров’я і система гарантій безоплатної медичної

допомоги не ототожнюються, а сприймаються як співвідношення цілого і його

частини, хоча в соціально-орієнтованих країнах і відмічається переважна частка

надання медичних послуг за кошти державного бюджету. Іншими частинами
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системи охорони здоров’я європейських країн є страхова медицина і медичні

послуги за рахунок власних коштів пацієнтів.

Важливою рисою публічного адміністрування охорони здоров’я в країнах

Європи є лібералізація медичних послуг, створення широкого конкурентного

ринку виконавців медичних послуг різних форм власності при чіткому

розумінні, що будь-які, навіть безоплатні медичні послуги мають свою вартість

і повинні бути профінансовані з певних джерел, але при фінансуванні їх з

державного бюджету повинна існувати контрактна система стандартних масових

закупівель і стандартизованих пакетів медичної допомоги, яка дозволяє

оптимізувати витрачання коштів державного бюджету щоб уникнути зайвих і

неефективних, застарілих або не підтверджених науково методик, які

збільшують строк лікування, підвищують витрати бюджету, ставлять

маркетингові і корпоративні інтереси медичної галузі вище за інтереси

ефективного лікування пацієнта.

10. Головною проблемою сучасної системи гарантій охорони здоров’я в

Україні є суперечність між конституційною нормою, яка гарантує безоплатну

медичну допомогу і можливостями пошуку оптимальної форми забезпечення

цієї норми. Як наслідок, законодавцем втілено систему державних фінансових

гарантій безоплатної медичної допомоги, але на раціональних засадах і в певних

визначених межах. В найближчому майбутньому нас очікує вирішення

проблемних питань Конституційним Судом України.

Незалежно від результатів такого вирішення, система Національної

служби здоров’я України є передовою інституцією, яка потребуватиме реформ у

найближчому майбутньому. Повноваження Національної служби здоров’я

України слід розширити за рахунок покладення на неї інформаційно-

просвітницької роботи щодо дотримання громадянами здорового способу життя.

Проходження таких консультаційних заходів особами, що відносяться до груп

ризику, за різними медичними критеріями, слід включити як супровідну послугу

до деяких пакетів медичної допомоги, з тим, щоб допомогти громадянам робити

власний усвідомлений вибір щодо профілактики хвороб, зайнять фізичними
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вправами, утримання від шкідливих звичок, тощо. Національна служба здоров’я

через заклад охорони здоров’я, з яким у громадянина існує правовий зв’язок, має

формувати у громадян відчуття в тому числі власної відповідальності за власне

здоров’я, замість перекладення турботи про себе виключно на конституційну

норму про безоплатне надання медичної допомоги.

Система Національної служби здоров’я України повинна оперувати

профайлом кожного громадянина, конфіденційним, захищеним, але доступним

для обробки у складі масивів великих даних, з тим, щоб виявляти статистичні

закономірності у появі і розвиткові захворювань і видавати рекомендації,

підбирати найбільш ефективні моделі лікування в тому числі за допомогою

обробки даних системами штучного інтелекту.

Роль закладу охорони здоров’я в системі Національної служби здоров’я

України ми також вбачаємо більшою, ніж оператора безкоштовних медичних

послуг. Заклад охорони здоров’я повинен стати адміністратором повного

комплексу медичних даних (профайла) особи, і забезпечувати обмін ними з

операторами другого і третього рівня медичної допомоги, що виключатиме

втрату попередніх важливих даних по історію лікування, виключатиме повторні

і дубльовані звернення з одним питанням та в цілому підвищить ефективність

адміністрування медичної допомоги конкретному пацієнту.

Передбачаючи питання про права особистості в поставлених перед нею

зустрічних умовах інформаційної відкритості для участі в системі державних

фінансових гарантій, слід зазначити, що особа може на основі вільного вибору

відмовитись від державних гарантій безоплатної медичної допомоги, але якщо

вона погоджується, то обумовлення надання такої допомоги активним

залученням самої особи у справу свого здоров’я, виконання певних лікарських

настанов і вимог, документування інформації про хвороби і системність їх

лікування якраз і може стати тим шляхом, який і дозволить зберегти

конституційну норму про безоплатну медичну допомогу, і за рахунок оптимізації

і виключення неефективних звернень дозволить зробити обсяг такої безоплатної

медичної допомоги для тих, хто її потребує, дійсно повним і всеохоплюючим.
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Результатом запропонованих заходів має стати побудова і закріплення на

законодавчому рівні Системи Національної служби здоров’я України, яка

складається з Національної служби здоров’я України та закладів охорони

здоров’я, об’єднаних у систему як вертикальних, так і горизонтальних (які поки

що відсутні) зв’язків, шляхом укладення відповідних договорів, керованих і

координованих Службою, які у своїй сукупності, за допомогою об’єднання

матеріальних, інтелектуальних, дослідницьких і інфраструктурних можливостей

забезпечать громадянину не просто надання безоплатних медичних послуг, а

досягнення і підтримання рівня здоров’я за найвищими існуючими на даний час

критеріями і стандартами.
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