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Актуальність обраної теми. Рецензована праця виконана на актуальну тему,

оскільки охорона здоров’я є одним з найбільш затребуваних прав людини і стоїть в ієрархії

базових потреб навіть раніше, ніж громадянські і політичні права. Здоров’я – це базова умова

для особистої, соціальної, професійної самореалізації людини.

Виходячи з принципів гуманізму і соціальної держави, проблему здоров’я людини

не можна залишати лише їй самій та її рідним, адже різний соціальний статус, різний обсяг

матеріальних ресурсів, наявність вроджених важких хвороб роблять інколи членів соціуму

безпорадними перед лицем складної ситуації.

В різних країнах та на різних історичних етапах ця проблема вирішувалася в більш

або менш гуманістичному ключі, але наша країна взяла на себе максимальний ступінь

захисту здоров’я людини, проголосивши право на безоплатну медичну допомого

в Конституції. Інституційне забезпечення цього права – це те, про що написана робота

аспірантки А. С. Качур.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Аналіз дисертації А. С. Качур дає підстави стверджувати,

що авторка логічно, послідовно й переконливо використовує у якості метода дослідження

комплексний аналіз, при побудові структури та змісту дослідження у підрозділах, завдяки

чому розглядає Національну службу здоров’я України та заклади, з якими вона вступає

у правовідносини, як елементи і складові єдиного цілого, що знаходяться в динаміці

взаємовідносин. Методи формальної логіки та формально-юридичний використовуються

здобувачкою для обґрунтування змістового наповнення взаємовідносин, які висуваються

нею в якості гіпотези системи Національної служби здоров’я України та її складових.

Методи аналогії і порівняльно-правовий успішно застосовані авторкою при вивченні

іноземних моделей систем забезпечення охорони здоров’я, виявленні в них позитивних

елементів, придатних для імплементації в Україні та напрацюванні власних умовиводів

щодо удосконалення досліджуваної сфери.

Робота написана професійною юридичною мовою, відчувається знання

термінологічного апарату адміністративного та інших галузей права, авторка є прихильником

сучасної концепції публічного адміністрування та інших новел теорії адміністративного

і медичного права, що придає роботі фаховості і обґрунтованості.

База дослідження є достатньо репрезентативною, в ході роботи вивчено праці

практично всіх сучасних провідних вчених в галузі медичного права і зроблено відповідні

посилання, висновки, отримані здобувачкою, є переконливими і не викликають сумнівів.

Мета дисертаційного дослідження полягає у комплексному дослідженні системи

адміністративних правовідносин, що складаються між закладом охорони Національною

службою здоров’я України і закладами охорони здоров’я в процесі реалізації конституційних

гарантій надання безоплатної медичної допомоги.

До позитивних сторін дослідження слід віднести оригінальний підхід, що виявився

в системному уявленні про механізм державних фінансових гарантій охорони здоров’я,

шляхом створення широкого пулу учасників такої системи – закладів охорони здоров’я,

хоча законодавство і не виділяє системності як риси цієї діяльності, а натомість розглядає

двосторонні відносини закладу охорони здоров’я і Національної служби здоров’я України.

Але це не єдина ідея, яку висловила авторка. За цією гіпотезою стоїть цілісна структура

роботи, в якій послідовно доводиться, що вирішення завдань безоплатної медичної допомоги,

це та проблема, яка стоїть перед Україною весь історичний час її незалежності, і без

застосування системного підходу, якою-небудь фрагментарною реформою її не вирішити.

Не підлягає вона вирішенню і виключно методами адміністративного права,

як вважають деякі вчені, вбачаючи в договорі на медичне обслуговування населення

вид адміністративного договору, з чим дисертантка не погоджується, але зазначає,

що адміністративно-правове регулювання є організуючою системною рамкою, в якій

задаються основи і принципи функціонування процесу безоплатного надання медичної

допомоги і її подальшого фінансування з державного бюджету. Але в цій рамці розгортаються

і фінансові, господарські й цивільні правовідносини, оскільки безоплатність для реципієнта

не означає відсутності цивільно-правового характеру медичної послуги, а відтак

і відповідальності за успішність і якість лікувальних практик.

Структура роботи є обґрунтованою, передбачає анотацію, вступ, три розділи,

що складаються з десяти підрозділів, висновки, в яких послідовно розгортаються теоретичні

аспекти побудови системи Національної служби здоров’я України, практична реалізація

різного виду правовідносин, починаючи від входження закладу охорони здоров’я до системи

Національної служби здоров’я України і до шляхів вирішення юридичних конфліктів,

що виникають в процесі надання медичної допомоги в межах державних фінансових гарантій.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

з науковими програмами, планами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і методи

дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення окремих результатів, надано

відомості щодо їх упровадження та апробації, а також щодо кількості публікацій,

у яких відображено основні положення наукового дослідження.

У першому розділі дисертації визначено сутність та особливості Національної служби

здоров’я України як суб’єкта публічного адміністрування у сфері охорони здоров’я, розкрито

сутність та типологію взаємовідносин Національної служби здоров’я України з закладами

охорони здоров’я, проаналізовано сутність договору на медичне обслуговування населення,

в результаті чого сформульовано проміжні висновки щодо наявності господарсько-правового

характеру такого договору, який, тим не менше, укладається і виконується в певній рамці

адміністративно-правових відносин. Проаналізовано також адміністративно-правовий статус

закладу охорони здоров’я, як учасника відповідної системи.

У другому розділі дисертації досліджено послідовно організаційно-правові передумови

включення закладу охорони здоров’я до системи Національної служби здоров’я України,

методи організації контролю за діяльністю закладу охорони здоров’я в системі національної

служби здоров’я України, зроблено спробу окреслити інституційні механізми «зворотного

зв’язку» в рамках адміністративних правовідносин контролюючого і підпорядкованого

суб’єкта, проаналізовано типологію правових конфліктів, що виникають між закладом

охорони здоров’я і Національною службою здоров’я України, встановлено що це є системне

явище і варто боротися не за уникнення правових конфліктів, оскільки це неможливе, а за їх

ефективне вирішення. Задля такого ефективного вирішення дисертанткою пропонується

інструментарій для ефективного захисту прав учасників медичних правовідносин.

Третім розділом є сукупність двох підрозділів, в яких аналізується міжнародний

досвід і задаються основи доповнення законодавства, яке б мало включати активну

залученість пацієнта до турботи про своє здоров’я, а не тільки перекладення такої турботи

на державу із зняттям з себе будь-якої відповідальності, що характерно було для тоталітарного

минулого нашої країни у складі імперського утворення. На цьому тлі дисертантка генерує

низку надзвичайно цікавих і резонансних пропозицій, які суттєво збагачують як саму роботу,

так і можуть стати приводом для широкої дискусії щодо зміни статусу пацієнта з пасивного

реципієнта медичних послуг на активного суб’єкта, що вживає заходи для системної турботи

про власне здоров’я і мінімізує таким чином процент зайвих звернень та знижує навантаження

на систему державних фінансових гарантій охорони здоров’я.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких підбито підсумки кожного

підрозділу дослідження, визначено, які завдання роботи на думку авторки є виконаними

і які саме конкретні теоретичні результати здобуто. Висновки дисертаційного дослідження

є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням, містять важливі

теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення діяльності закладу охорони здоров’я

в системі Національної служби здоров’я України.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання полягає в тому, що вони мають як науково-теоретичний,

так і практичний інтерес та можуть бути використанні у: науково-дослідній сфері –

як підґрунтя щодо подальших наукових розробок із досліджуваної проблематики;

правотворчій діяльності – сформульовані висновки і пропозиції можуть бути враховані

при подальшому вдосконалені чинного законодавства у сфері охорони здоров’я; навчальному

процесі – при викладанні дисциплін «Адміністративне право», «Медичне право» та підготовці

відповідних навчально-методичних матеріалів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 4 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави та теза наукової

доповіді. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими висновками

та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. До зауважень слід віднести положення наступного характеру:

1. Потребує додаткової аргументації проблематика перевищення обсягу потрібної

безоплатної медичної допомоги (с. 170–171 дисертації), оскільки законодавство встановлює

такі обмеження, варто було б дисертантці сформулювати власне бачення цього питання.

Оскільки нині нам представляється це центральною проблемою проведення медичної

реформи в контексті узгодженості з нормами Конституції України і визначенням реальних

меж надання медичної допомоги. Позитивним в цьому контексті видається висунення

зустрічних обов’язків з боку пацієнта (с. 191 дисертації), проте, на нашу думку, слід було

відповісти і на головне питання – чи наявні межі безоплатної медичної допомоги.

2. Серед пропозицій щодо реформування системи шляхом активної залученості

громадян до турботи про своє здоров’я (с. 191, 201 дисертації) варто було б детальніше

окреслити принцип конфіденційності щодо даних про стан здоров’я у вигляді індивідуального

профайлу пацієнта.

3. Бажано було б детальніше розмежувати адміністративну і цивільно-правову

деліктоздатність закладу охорони здоров’я, оскільки здобувачка лише поверхово торкається

цього питання на с. 89 дисертації.

4. Варто було б розкрити, в чому полягає розуміння сутності договорів,

які Національна служба здоров’я України укладає з закладами охорони здоров’я (с. 23

дисертації), а також яким чином можна розмежувати договір між Національною службою

здоров’я України і закладом охорони здоров’я, та той договір, що укладає пацієнт з закладом

охорони здоров’я, складаючи відповідну декларацію.

Загалом, ці зауваження не впливають на загальну позитивну картину і не зменшують

цінності роботи. Вони викликані виключно інтересом до даного дослідження, новизною

та актуальністю окреслених у дисертації питань, і свідчать про творчий характер роботи

та спроби вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають значення

для юридичної науки.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових публікаціях. У дисертаційному

дослідженні А. С. Качур відсутні порушення академічної доброчесності.

За таких умов дисертація Качур Альони Сергіївни на тему «Адміністративно-правові

засади діяльності закладу охорони здоров’я в системі Національної служби здоров’я

в Україні» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261,

наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка Качур Альона Сергіївна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Доцент кафедри цивільного

та господарського права

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

кандидат юридичних наук, доцент Марина ПУШКАР
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